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FIALA NE ?&E@M@%@ ME ZGJEDHESIT
E ZONES NR. 210 TE TIRANES

Té dashur shoké e shoge, zgjedhés e zgjedhése,

Jam shumé i gézuar gq& ndodhem kétu midis jush, njerézve té dashur

kryeqytetit ton& t& shirenjté dhé t'ju falénderoj pér nderin ¢ madh g&

& béte, duke mé caktuar si kandidatin tua] pér deputet né Kuvendin
Popullov- Besimi juaj ndaj personit tim i pérket Partisé soné té lavdi-
shme, g& na solli kéto dité t& bardha gé geZOJme sot dhe g& na udheheq
me mendje t& kthjellét e doré té 31gurt drejt njé té ardhmeje akoma mé
{& miré e mé té bukur. Partia na mésoi ne, bijfé e saj, si t& luftojme e si

punojmé pér liriné dhe pavarésiné e atdheut Ishte ajo g& na béri t&
ndérgjegjshém pér céshtjen e klasés punétore, ajo na dha mendté e
fuginé pér t'i shérbyer céshtjes sé ndértimit t& socializmit né Shqipéri.
' Prandaj, si né cdo moment tjetér, edhe né kéto caste solemne, kur
po pérgatitemi t& votojmé pér ripértéritjen e Kuvendit Popullor, mendi-
met tona mé& t& mira, ndjenjat tona t& dashuris® e t& mirénjohjes sé
thellé 1 drejtohen Partisg, vijés sé saj té drejté, besnikérisé sé saj t& pa-
tundur ndaj marksizém-leninizmit.

_ Po behen katér dekada q& ne jetojmé& e punojmé t& liré né atdheun
toné. Kur shikojmé rrugén e pérshkuar, t€ gjithé ndiejmé njé gézim té
madh pér sukseset e arritura dhe njé krenari té ligjshme pér mundin
qé kand béré e pér djersén gé kané derdhur njerézit tané. Kjo periudhé
do t& mbetet né histori si periudha kur u shfagén me téré forcén e tyre
vitaliteti dhe gjalléria e popullit toné, fryma e ij luftarake dhe k&mbé-
ngulja né pung, etja e madhe pér t€ mésuar dhe shpirti pérparimtar.
Ishin k&to virtyte té larta, & Partia diti t'i nxjerré né drité dhe i
shndérrojé né njé forcé té madhe 1évizése, gé béné t& mundur kryerjen
e shpejté dhe me sukses t& t€ gjitha atyre transformimeve t& meédha sho-
gérore-ekonomike g& i kemi jetuar. Ishte ai karakter liridashés e revo-
lucionar i njerézve tang, ishin mésimet gé ata kishin nxjerrd nga e ka-
luara e hidhur, kur Shgipériné e sundonin dhe e shiypnin 1€ huajt, g&
ishtyné ata t& bashkohen grusht rreth Partisé dhe, nén udh8hegjen e
saj, 1é luftojné e t& dalin fitimtaré mbi komplotet ¢ ndérhyrjet e impe-
rialistéve dhe mbi tradhting e vevizionistéve moderné, jugosllavé, sovje-
'tiké e kinez&.



Enver Hoxha

Pér 18 gjithé ne, pér mbaré popullin tong, zgjedhjet e Kuvendit Po-
pullor jané njé rast pér £y takuar e biseduar, pér t& béré bilancin ¢ punés
s& kryer dhe pér t€ shgyrtuar detyrat g& na presin.

Zgjedhjet e reja e gjejné Shoipériné t& sigurt né fatet e veta, njé
vend gé géndron fort mbi kémbst e tij, g8 perspektivén e ka t& qarté
dhe té ardhmen t& garantuar. Kurré ndonjéheré populli shgiptar nuk ka
gend i bashkuar né interesa, né piképamijet politike e ideologjike, -né
normat morale e né sjelljet shogérore sic ésht® sot. Ky unitet i celiktd,
i fark&tuar nga Partia n& betejat heroike t& clirimit t& atdheut dhe né
transformimet e médha socialiste, géndron sot nd themelet e pushtetit
- popullor, t& lirisé e té pavarésisé sé atdheut dhe i bén ato t& patundura
e 18 pathyeshme. Eshtg ky unitet ajo forcé e madhe monolite g& u ka béré
ballé armiqve & egér e g& ka shpartalluar intrigat e komplotet e tyre.

N& kété unitet t& Partisé e 1€ popullit theu kokén edhe Mehmet
Shehu, njé nga tradhtargt dhe armigté mé t& rrezikshém té Shqipérisé
socialiste. Ai ishte kritikuar shumé her& nga Partia pér gabime t& rén-
da, por kishte mundur té kamuflohej. Sipas dokumenteve té zbuluara
dhe diéshmive té pakontestueshme, vértetchet se ai, gysh para luftés

ka gené véné né Shérbim té zbulimit t& fshehté amerikan. Gijaté luftés’

e pas clirimit, Mehmet Shehu luftoi ¢ punoi né ‘Shqipéri si mercenar

t& huajve dhe nén

urdhrat e tyre. Ai, qé kur ishte n& Brigadén I, u re- |

krutua edhe nga zbulimi i fshehté jugosllav (OZNA, sot UDB), pastaj edhe

nga KGB-ja sovjetike, té cilaéve u ka shérbyer me zell. Me porosi dhe.
sipas udhézimeve & géndrave té huaja t& spiunazhit, vecangrisht t& ClA-s
o t&8 UDB-s&, ai dhe grupi i komplotistéve t& {idhur me t&, t& cilét tashm

i jané dhéné hetuesisg, kang& punuar pér t& shkatérruar Parting e push-
tetin popullor dhe pér ta véné Shqipériné nén sundimin e huaj. -

Par 18 zbatuar planet diversioniste e banditeske t& caktuara nga pa-,
drondt e tyre né Uashington, Beograd e gjetké, Mehmet Shehu dhe sho-
két e tij ishin pérgatitur pér krime t& rénda. Mehmet Shehu kishte marre
urdhér nga UDB-ja jugcsllave t& vriste Sekretarin e Parg t& Komitet]
Qendror dhe udhéheqés & tjeré té Partisé e t& shtetit, si dhe té shtypte
me mjete terroriste t& gjithé ata gé do t& ngriheshin kundér késaj tradh-|
tie t8 madhe. N& gofté se ata nuk mundén té vepronin pér té realizuar
géllimet e tyre kriminale, kjo tidhet me frikén e madhe gé kishin nga
populli e Partia, nga uniteti 1 tyre'i celiktg, i cili nuk 1€ asnjé armik
b&jé hap, sado dinak e i djallézuar qofté. Mehmet Shehu nuk mundi kurr
ta lévizte e ta shtrembéronte vijén e Partisé, mbasi po té orvatej ta bén
k&ts, do té demaskohej menjéhers.

Mehmet Shehut, i véné mes dy zjarresh, kérkesés sé UDB-s8, sé cil
i digjej toka nén kémbé né& Kosove, dhe frikés ngs uniteti i Partisé dhe
popullit, nuk i mbeti tjetér, vecse rruga & turpshme e vetévrasjes.

Bashkimi i madh i popullit tond e ka burimin e vet te vija e drej
e Partisg, g ka mishéruar e shprehur kurdoheré kérkesat historike
masave. Populli &ndérronte t& jetonte i liré dhe i pavarur né& ven
e vet, t8 zhdukte shirytézimin e shtypjen shogérore, t& kapércente pr
pambetjen shekullore. Ai kérkonte emancipimin e pérgjithshém & shi
gérisé shgiptare, clirimin e & gjitha forcave krijuese, zhvillimin e 1

Fjala né takimin me zgjedhésit

té aftésive e t& talenteve t& ndrydhura n ji i
K t s ga regjimet e kaluara. Ai donte
Zet}rzh‘ne zot né& vendin e vet dhe i barabarté né marrédhéniet me TJlson’l’b«et
Ta. )
Kéto aspirata populli yng&, nén udhéheqj isg, i izoi
. irata po ) : gjen e Partisé, i realizoi plo-
te§1513f12. i&to. jané njé realitet i gjalle, t& cilin e shohim, e prekim epje—
t(_)]me: pelzdlte;. Shgipéria socialiste 8shié njé vend dhe njé—sht'et krejté-
sisht i liré e 1 pavarur, & nuk i detyrohet askujt e pér asgjé. Pér ¢& jané
té huaja e t& papranueshme tutelat e dikiatet, ndérhyrjet e borzhet, nga

{8 cilat vuajné jo vetém shumé shtete t& vogla, por edhe t& médha. Kurré

Shgipéria nuk ka pasur njé pozité ndérkombé & 18 g
he: étare mé t& forté se sa sot.
] B.r?nda" njé kohe relativisht shumé té shkurtdr Shgipéria ngs njé -
vend i vlarfer, g€ vuante edhe pér bukén e gojés, &shté béré njé vend plot
me fabrika e kombinate, me miniera e hidrocentrale, me fusha t& boni-

“fikuara e t& ujitura, me shkolla e institute shkencore. Njerézit tang jané

t8 ngritur politikisht e ideologjikisht, té arsimu & & &
> Ngr A ar e t& kulturuar, t& afté
pér té kryer me for"cat e yeta cdo puné gé i nevojitet pérparimit t& at-
dheut e mbrojtjes sé v.em.ht- Te ne po rritet dhe edukohet njé brez i ri
ggfolﬁcmnar e 1pa’zmo‘c, 1dc1h', me siguri, do ta ¢ojé gjithnjé e mé pérpara
etén e revolucicnit, do ta ngrejé gjithnjé g ing e s
stafeten e rex grejé gj j& e mé lart lavding e atdheut
Populli yné ka mundur t'i arrijé kéto rezulfate t& shkée i
3 k ia e & shkélgyera, ai ka
eeur dhe._ecen pérpara, pse né zhvillimin ekonomik e né fufgxa’c e ‘c%j»era
éshté n}ba?;shtetu.r térésisht né forcat e veta, pse Partia jon& ng gjithé ve-
primtaring e saj ka zbatuar né ményré krijuese ¢ me besnik&ri ,paﬁmet

‘e marksizém-leninizmit. N& Shgipéri marksizém-leninizmi dha njé prové

t&- madhe t& forcés s& tij revolucionarizuese e ir i
tohet drejté e me konsekuencé. © frensformuese kur ai sba-
Sot, i madh e i vogél te ne e sheh me syté e tij di i é
_Sot, 1 voge e yté e tij dhe e ndien me zemér
drejtésiné e pushtetit popullor, epérsiné 1i talitetin
i e} , epérsingé e padiskutueshme dhe i
e rendit toné shogéror socialist. P peshme dhe vitalitetin
Me mundin, djersén dhe talentin krij € 1 it toné é
1 n, 1 krijues té popullit tong, duke u mbé-
Zh’;etughne gurlrlrélgt ‘corllla natyrore € financiare, u krijua njé industri kr-eejt
_re dhe shum egéshe, e fugishme dhe moderne, é g né té
gjithé territorin e wvendit. % © ShpEmdare ng 18
Eshté njé krenari e ligjshme kur shikojmé t8 i ji & t&
. krer 1 jmé 1€ ngritur gjiganté ¢
tilg, si: Kor.nbma_m Mw_etalurgjlk dhe sistemi unik ene%‘gjeti’kgrjnge hidro(E
ggntr_alet _mbl 11_1.1n}n Drin, puset e naftés dhe uzinat e pérpunimit t& thellg
rfaislie ufzz.nbaﬁ{klmtulke"dne kombinatet e tekstilit, dhjetéra miniera, kombi-
abrika t& pérpunimit t& metaleve, si dl & 42 tier
nate & paorit rp etaleve, si dhe shumé& vepra t& tjera
Me prodhimet tona industriale ne ésojmeé i jat ’
2 =t tona ir e plotésojmé tani nevojat e domos-
do_shrpe te po-pulh’g pér njé -kqnsu.m gé zgjerohet pa ndérpperjge, plotésojmé
nevojat e ekonomisé, gé zhvillohet né& ményré dinamike, plotésojmé kér-

‘kesat pér fuqizimin e aftésisé mbrojtése t& atdheut. Industria &shté bérg

tashmé b_uri}ni 1fry’esor i akumulimit socialist dhe i & ardhurave nga ek-
igg;tl. Ajo &shié faktcr i dorés sé& paré i mbéshtetjes plotésisht né foreat

Eshté meritd e Partisd soné g& krijimin dhe zhvﬂliﬁ’niﬁ e indusirisé
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i }1«5.111 ng}lslflte me zhvﬂllmm e pérparimin e bujgésisé e t& fshatit né rru
gén e so.cua;hzm}.’c. Duke iu pérmbajtur vijés gé ka caktuar Partia, bujgési
jon€ socialiste eshrt_e fugizuar pa ndérprerje, ajo po ecén me véndosmém
ne rrugen € intensifikimit dhe t& sigurimit t& rendimenteve t& larta. Fu
shat e bonifikuara e t& sistemuara, kodrat e malet, t& kthyera né-toka

buke e né plantacione me pemé frutore, krijimi i njé sistemi komplek

& ujitjes, shtimi i bagétive dhe modernizimi i blegtorisé, ngritja € par

kut & gjeré t& mekanikés bujgésore - ja disa nga ato arritje, qé ia kané

ndryshuar rrénjésisht pamjen bujgésisé sons.

Forcén e bujgésisé soné socialiste dhe p& i j i dé
N € sisé  soc e perparimet e saj i déshmon:
edhe fakti g€, me gjithé thatésirén e jashtézakonshme té kéti];] viti, u pro-

dhua gruré e misér mé shumé se ¢do vit tjetér né periudhén e pasclirimit,

Bujgésia siguron tani né ményré té ; imi it, 18 ‘
‘] sigL ni ) pavarur ushgimin e popullit, 1&ndét:
€ para pér industriné e leht& e ushgimore dhe burime %épréndésishme:

akumulimi e valutore. Fshati yn& socialist &sht& i populluar dhe i lulé-

zuar, ményra € jetesés sé€ tij po afrchet gjithnjé e mé shumé me até &

qytetit. '
: Eshté krijuar njé sistem i gjerd tran i & i
S ] , sporti me hekurudha gé shiri-
gen" gindra kl_l_ometra, ‘me njé park t& shumté automjetesh dheq me njé
i g;c; tdgtzll;e g€ po gtilqlz]:het pareshtur. Ky sistem ka forcuar karakterin

onomisé dhe ka gjalléruar sé érmi jetén e i

e s gj r s€& tepérmi jetén ekonomike e sho-
Zhvillimi i ekonomisg, pérparimi i jetd i i ir-
} ihves C , PE b jetés materiale, intelektuale e shpir-
terorg, jané s_hoqerua*f e fn_t_lbgt}htetur nga njé revolucion i vértetd né fusgén
e arsimit e t& kult}lre§, € pérgatitjes sé kuadrove, 18 shkencés e & tek-
mkej_s. Njerézit tang, t& udhéhequr nga Partia, asnjéhers nuk e kané ndaré
punén dhe veprimtaring e tyre nga céshija ¢ madhe e garantimit t& fito-

reve socialiste, e forcimit 1& aftésisé mbrojtése t& atdheut toné t& jté. |

Katér vjet mé parg, né prag t& zgjedhjeve pér legjislaturgi Sél tli:ﬁ;f‘.
ne.dianoncuam b_otemsht tradhting e revizionistéve kinezé dhe vlefprim-, .
tgrlr{e e "tyre _antlshqiptane. Armiqté shpresuan se Shqipéria socialiste do
:te" gjunjézohej dhe do t& drejtohej pér ndihmé jashté. Por ata déshtuan =
né logarité e tyre. Pati edhe njeréz & paanshém, g& menduan se ne nuk .

do t% b}'?'nim dot pa ndihma e kredi & huaja.
~ oha e vértetol se Shgipéria as u pérkul
pérpara ballélart me forcat g  adihinin o

mé shpejt dhe shlkuam mé larg. Por mé miré pér kéts flasin faktet.

Gjaté katér vietéve 1& kaluar u vung né shfrytézim me dhiets
pra__mdus’g.rlal?, bujgésore, t& transportit e sociaJlZUlturorzbgﬁﬁiﬁ?ﬁ%svgé .
legjlslgtgres qé %{aloi i takojn& vénia né shfrytézim e hidrocentralit «Drita |
2 I?ar’tlse» né Fierzg, furrnalta e dyté, bateria e koksit dhe uzina e ma-
terialeve ref.rakb?re né& kombinatin metalurgjik «Celiku i Partisd» uzina
e ferrokromit né& Burrel, uzina e shkrirjes s& bakrit né Lag, hek:arudha

Lac-Shkodér, dyfishimi i kapacitetit t&8 kombinatit t& it né i
n_gr'l't]a e"bgté rezervuaréve t& médhenj pér ujitje, si aisi%l %—%fé;i‘? iléM 121011%
¢, i Taplzeg. né& Tirang, i Izvorit n& Tepelend etj., ndértimi i Muzeut His-
tﬁ)mk Kopn’betar dhe i mé& shumé se 53 mijé apartamenteve e ndértesave
t& banm‘ilt, ku u strehuan mbi 250 mijé veta né& qytete e n& fshatra
Vetém gjaté katér vietéve t& kaluar u futén né pund kryesisﬁt né

3 gjunjézua, por eci |
e veta dhe pa ndihmén e k?}.rrkujfc, bile ecém |

Fjala né tokimin me zgjedhésii

prodhim, afro 160 mijé veta, Juke aktivizuar késhtu t& gjitha forcat e reja
16 punés. Financat tona kang& forcuar géndrueshmériné e tyre, duke béré
& mundur qé pér pérmirésimin e kushteve té jetesés sé punonjésve, per
shvillimin e arsimit e t& shéndetésisé, pér sistemin e gjeré té sigurimeve
shogérore e té pensioneve dhe pér nevoja té tjera & pérbashkéta t& pér-
doren afro 40 pér gind e fondeve t& buxhetit t& shtetit: Né Shgipériné
socialiste nuk ka papunégsi, s'ka inflacion, s'ka taksa e tatim mbi popull-
sing. Qiratd e shtépive jané fdre t& vogla.

Ulja e re e gmimeve né njé séré mallrash t& konsumit t& gjeré e t&
shérbimeve komunale &shté njé shfagje tjetér e kujdesit t& Partisé pér
mirégenien e popullit, e forcés s& ekonomisé dhe e ecurisé né rrugé té
drejté t& proceseve ekonomike e shogérore né vendin toné socialist.

Rezultatet & kemi arritur dalin edhe mé& miré né pah, po t& kemi
parasysh se né té gjitha vendet kapitaliste e revizioniste ka njé rénie
& madhe né ekonomi, rénie t& prodhimit, papunési, ngritje ¢mimesh, in-
flacion t& madh dhe ulje t& nivelit té jetesés. _

Kriza e sotme ekonomike botérore né esencé &shté si té gjitha krizat
e tjera t& méparshme. Ato, sic i ka shpjeguar Marksi dhe si¢ 1 ka vérte-
‘tuar historia, jané fenomene 1€ pashmangshme t& sistemit kapitalist. E
reja né krizén aktuale &shig se ajo demonstroi falimentimin e teorive
dhe t& praktikave borgjeze e revizioniste, t& shpikura pér t'i shmangur
ato. U vértetua né praktiké se nxitja e prodhimit népérmjet shtimit ar-
tificial t& konsumit 1& brendsh&m, duke 1 kthyer gjithé njerézit né borzh-
linj t& monopoleve, ishte e mbarsur me pasoja katastrofike pér mbaré
vendin. Rané edhe mburrjet boshe pér ngrifjen e nivelit t& jetesés me
_para borzh, si né Jugosllavi, ku njerézit po “detyrohen ta kalojné kété

dimér pa zjarr dhe me mungesa t& médha t& mallrave té pérdorimit té
| gjerd e & dorés s& paré.
Po késhtu, mbéshtetja e zhvillimit ekonomik né borxhet e huaja,
e cila u trumbetua pér njé kohé si né Peréndim, ashtu edhe né Lindje,
| si rruga e shpétimit t& njergzimit, doli se ishte njé strategji e robérimit
| 15 vendeve 1& varféra e t& dobéta nga ana e imperializmit dhe e fugive
. t& médha 18 industrializuara. '
L Pérparime t& médha jané béré te ne né fushén e arsimit e t& kulturés,
i
|
|
!
I
|

b

t& teknikés e té shkencss. Kujdesi i madh g& ka treguar Partia pér kéta

sektord, si dhe pérpjekjet g& ka béré pushteti popullor pér zhvillimin

e tyre kané dh&né rezultate t& shkélgyera. Sistemi yne arsimor &shi nga

mé & pérparuarit né boté, nga mé demokratikét e mé popullorét. Fé-

mijéve tané, kudo qé ndodhen, u &shté krijuar mundésia t& ndjekin shko-

Tién 8-vjecare. Shkollat e mesme kané& shkuar edhe né fshat, ku térhegin

gjithnjé e mé shumé njé numér tepér t& madh nxénésish: Mundési t&
shumta jané krijuar kudo pér t&€ ndjekur arsimin e mesém e té lartd

pa shképutje nga puna.

Nj& krijimtari letrare e artistike e shéndoshé né pérmbajtje dhe e
_larmishme né& formég, po pasuron jetén shpirterore t& njerdzve tané. Le-
térsia, muzika, artet figurative, filmi, teatri, televizioni etj., 1& udh&hequr
nga Partia, kryejng njé puné té& madhe edukuese, politike e ideologjike
dhe luajné njé rol t&8 madh né formimin e karakterit socialist t& njerézve
tand, né ngulitjen e normave t& moralit komunist.
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Partia 1 ka kushtuar nj& vémendje t& posagme pérvetésimit e zhvi-
Uimit t& shkencés e t& teknikés n& vendin tond. Megjithése tradita né kéta

sektoré ka gené e paktg, ky kujdes i Partisé u dha mundési njerézve tang, l

té talentuar e 18 etur pér dije, & mésojné e

institutesh € posacme pér studime shkencore, krijimi i byrove tekno-
logjike, i grupeve t& shumta t& studimit etj., déshmojné pér até gjerési
g€ ka marré’te ne puna shkencore, si dhe pér nevojén qg& ka ekonomia

dhe e gjithé shogéria pér t&. N&é té nj&jtén koh& Partia ka punuar e ’

punon ¢& studimet e metodat shkencore né prodhim, organizim, drejtim
e kudo t& béhen njé praktiké e pérditshme e njerdzve tané.

Déshmi e gjallé e forcés sé pushtetit popullor dhe e vitalitetit t& ren- ’

dit shoggror jang edhe ndryshimet e mé&dha né kryeqytetin e atdheut
tong t& dashur. N& kéto vite Tirana &shté transformuar krejt. Ajo ka
njé popullsi mbi teté heré mé t& madhe se n& periudhén e paraclirimit
dhe mbi 80 pér gind e saj banon né ndértesa té reja. Vetdm numri i nxé-
nésve né shkollat e mesme &sht? mé i madh se gjithé popullsia e gytetit
t& Tirands para luftés. Sot né kryegytet punocjné e krijojné 70 mijé pu-
nétoré dhe sigurohet njé e pesta e prodhimit industrial t& vendit. Ké&shtu
si Tirana jané& transformuar e rinuar té gjitha qytetet e fshatrat tona.

Me perspektivat g& ka celur Kongresi i 8-t8 i Partisé popullin toné
e pret njé e ardhme mé e lumtur dhe mé e begatshme. Legjislatura e re
e Kuvendit Popullor koincidon né koh& me zbatimin e planit 1& -shtaté
pesévjecar. Gjaté késaj periudhe ne i kemi 18 gjitha mundésité njers-
zore, materiale e financiare pér té ecur me vendosméri pérpara dhe pér
€ arritur rezultate mé t& médha né té gjitha fushat. Dhe, e siguri, me
punén dhe me djersén ton& ne do t& arrijmé t& kemi mé shumé nafté e
minerale, m& shumé celik, energji elekirike, drith& e produkte t& tjera
bujgésore e blegtorale, mé shumé mallra industriale t& konsumi
dhe t& njé cilésie mé & miré.

Ekonomia joné do t& fuqizohet'akoma mé shumé, zhvillimi i forcave

prodhuese do t& cohef akoma mé pérpara. Do t& ndértohen gindra vepra
t€ réndésishme ekonomike e socialkulturore. Industrisé do i shtohen
vepra t€ tilla t& m&dha si hidrocentrali i Komanit, uzina e vajrave lubri-
tikante, uzina e prodhimit t& nikelit dhe kobaltit metalik. Do t& dyfi-

shohet prodhimi i metalurgjisé s& ferrokromit, do t& ngrihen disa fabrika -
t€ pasurimit t& mineraleve dhe pér pérpunimin e produkteve bujgésore

¢ blegtorale, do t& kryhen zgjerime dhe rikonstruksione t& kombinateve
tekstile, t& {rikotazheve etj.

Gjithashtu, do té fillojng s& ndértuari mjaft v.epfa té réndésishme 18

metalurgjisé sé zezé e me ngjyra, t& hidroenergjetikés, t& materialeve t8

ndértimit etj. N& kété ményré, industria do t& fugizohet mé tej dhe do &
luajé akoma mé miré rolin e saj vendimtar pér p&rparimin e pérgjith-

sh&m t& vendit.

Bujgésia do & futet mé gjerésisht e mbi baza shkencore né rrugén ’
¢ Intensifikimit, duke hapur perspektiva t& m&dha pér shtimin e pro-

~dhimit bujgésor e blegtoral, pér zhvillimin e métejshém t& jetds socia-

liste né fshat dhe pér forcimin e pavarBsisd s& vendit. N& njd zond 8
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e t& zbatojné me kompetencs
teknikat e mndérlikuara, gé kérkon zhvillimi i shpejtd e modern i eko- -
nomisg dhe i sektoréve té tjerd. Ngritja e njé numri t& konsiderueshém

t t5 gjerd |

Fiala né tokimin me zgjedhésit

¢ bé i ifikimi pé ési i dhimit. Inves-
jeré fushore do t& béhet intensifikimi me perparesi 1 Procuuiit. s-
%i]m-e ts médha do t& béhen pér tckén, pér ujitjen, per mekanizimin, pér

shtimin dhe pérmirésimin e plantacioneve me pemé frutore, agrume dhe

1mm]S-ic jeni né dijeni, né bazé t& planit t& ‘sh'ta.x..té pes:e:VJ-egar}"dhe té Ple:
numit t& fundit t& Komitetit Qendror té‘ Partisé, do t& zbatchet n.]% ﬁp}o“
gram i téré pér fugizimin e métejshém teé tra}pspor‘c:z_ave topa_x_, dp}k-e i "tuerg;c
prioritet transportit hekurudhor, c%é tg;l}_ine" 8shté shiriré né drejtim
e té lévizjes s& mallrave e t€ udhétareve.
krye%(i;ié‘;i;ie i (J)bjektivave pér zhvillimin e prodhm}lt c}o jfa garari?l]e
dhe do ta cojé akoma mé pérpara mirégenien € \p_ox_:_mlht, si né qy‘;it S :1? v
n& fshat. Do t& pérmirésohet pareshtur furnizimi i tregut me malira 111:_
dustriale e ushgimore, do t& pérmirésohet struktura e konsumit Z; ushoi-
mit té popullit, investime té réndésishme do t& b.t'ehe.n per._str\, 111_111;1 tt
popullatés, si dhe do té merren njé varg.ma.s_as? te tjera, g& synop{x\,té Se
pérmirésojné mé tej mirégenien e popul}fc né te gjlfha asp-(.ak‘bels e ]i -
Qi kurdohers, né gendér & vémendjes s& Part1§e dhe e shtetit pgge
socialist do t& jené zhvillimi arsimor e k_ulturgr i punonjes'v% é‘;{l?] J"e}c
dhe forcimi i shéndatit té tyre. Hapa té rinj do t&€ beh_:_en edk_le né fl unoreé
e ndryshém {8 kulturés, me synim qé puna € tyre tg sht'%'lhet thellé n
masat dhe i shérbejé mé miré edukimit t& g]1thansh§_m té tyre. ehiets
Mbrojtjes s& atdheut, n& ¢do situat_é e neé cdo kohé, Par‘_ma e"p;s tef é
popullor i kané kushtuar kujdesin mé ._te madh.“ S_o’E v‘e“nd% yné a@ n.g
mbrojtije t& fuqgishme g€ garanton liriné e petvar_'_es“me,“te_.f1t11%ra ;nv _tg
gjak e sakrifica, punén e tij pagésore. D@tyra jong éshté qe %iet'e m '2035_ ]g,ue
ta celikosim gjithnjé e mé shumé, pér t& gene kurc.lohege ne‘gj-endjznt e
né vgatishméri {8 ploté pér & shpartalluar cdo armik gé& do té orvate

prekd térésiné tokésore e sovranitetin toné kombéfar.

Uniteti 1 popullit toné éshté i celikié. Situata joné e b‘rtendshme‘eshte
e shé%%gﬁé.l E%éﬁ‘zé e vérteton edhe dekreti 1 If}'egi»c_iiumﬂ té Kuvendlg 13;1
pullor, gé do t& shpallet nesér, me anén e t& c1}.1t u fale_t ose u zbritet
dénimi mijaft t& burgosurve {& dénuar per ﬁa_J.»e 18 ‘ndryshﬂ_le. + % Shai-

Kur né t& gjitha vendet e botés gfio dité ngf1hen cmimet, Ee bq%
périné socialiste ato ulen; kur né té gjitha vendet e botés I}'lbusk 2n 1_111;e
gjet, né Shgipéring socialiste kéto zbraze_p. }?30 tregon fprcen ekonomi
dhe politike t& pushtetit tong & diktaturés sé pro};etarla‘mt. o s ani

Zgjedhjet pér Kuvendin Popullor kané gené kurdoheré njé mar

_ festim i demokracisé sond socialiste, 1 karakterit popullor t& shietit toné.

jerézi & kané shkuar kurdoherd t& gjithé me entuziazém né votime
ﬁ:lﬁzgétiﬁ:uai & gjithé pér kandidatet e"Fron’cit Demgxra’mk, p§e"kar.s_e~
gené t& ndérgjegjshém e 1€ bindur se kt_ashtu__ shppghln @gshurlpe_ pér
Partiné dhe besnikériné ndaj vijés s& saj, 'Perkr?hjen 9é ata 1 Japgx};
njézéri pushtetit popullor, dénimin g& u b&jné armiqve, té Jas_}a‘cem e te
brendshém, vendosmériné pér 18 ecur me guxim € ballélart né rrugén e
i é ializmit. . .
ndmtlgésf’mfolgalndodhur né t& kaluarén. Ké§h‘cu do t& ndgdhe edhe né
votimet e tanishme. Pjesémarrja né zgjed}'l]e @hfz vota per.kand@gtm
e Frontit Demokratik jané njé shprehjfa e pj:e}zgr}se_. poh’mke e 1d‘eo}og31ke,
e ndérgjegjes klasore e patriotike, e pérgjegjesise per fatet e vendit.
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shpirtin. Me shumé té drejté masat e gjera popullore né shumé vende
jané ngritur né demonstrata e protesta kundér vendosjes sé arméve ato-
mike amerikane e sovjetike dhe kérkojné me kémbéngulje largimin e tyre
nga kontinenti yné i vjetér. Ato jang t€ ndérgjegjshme se superfugité,
duke i futur vendet e tyre nén ombrellén e vet atomike, kérkojné t'i
mbajné gjithnjé t& nénshtruara politikisht dhe ekonomikisht dhe g& Ev-
ropa e gjithé té béhet mish pér top pér amerikanét e sovjetikét. '
Dérgimi i njésive ushtarake té disa vendeve evropiane né Liban, kra-
has atyre t& Shteteve té Bashkuara, pavarésisht nga justifikimet qé mund
té béhen, pérbén njé precedent shumé t& rrezikshém pér ndérhyrje ush-
{arake t8 drejtpérdrejté né punét e brendshme té shteteve t& pavarura.
Ky veprim, né njéfaré ményre, &shté njé kthim te politika e vietér e
- fugive t€& médha evropiane, gé&, nén pretekstin e «shuarjes sé turbullirave~
e «t& vendosjes sé rregullit», dérgonin frupa né vende té ndryshme pér
18 vendosur sundimin e tyre.
- Mendimi i Partisé song &shté se forcimi.i pages dhe i sigurisé né
 Evropg, né Mesdhe ose né Lindjen e Mesme, zhvillimi e prosperiteti i shte-
' teve evropiane, mbrojtja e kulturés, e traditave dhe e qgytetérimit t& tyre,
 ruhen e forcohen duke kundérshivar politikén hegjemoniste & imperia-
lizmit amerikan dhe t& socialimperializmit sovjetik, duke mos u dhéné
‘atyre asnjé mundési té shfrytézojné lidhjet politike, ekonomike etj.,
gé ekzistojn& me fo, pér té goditur e sulmuar vendet e tjera, pér i€
. véné né rrezik lirin€ e pavar8siné e popujve, pagen e siguring ndér-
! kombé&tare.

- Mbrojtjen e vendeve evropiane, zhvillimifl e lirg e t& pavarur t& tyre,
sovranitetin dhe t&résiné e tyre tokésore, nuk i garantojné as Pakii i

Té dashur shoks e shoge,

Aktualisht, ne po jetojmé& n& njs si é é :
£ sht, mé je situaté ndérkompé j :
‘I;Sfé'sem%}ae té mlgushu;' me kgrcenime e rrezige té lmédhzl pe_e_t: li?riﬁait ;
el ésht?e‘ ﬁgplﬂve,-s.l dhe PEr bagen e siguring ndérkombétare Kjo E:-
té -superfuqivzui n?;e lm gggasgﬂngt t.'e:. pgli_tikés dhe t&8 veprimevé agresg,ijve
reak;ionape, fashiste e 1uf1:"e'1'3;:11:2'?5;1 ® rigiallérimi t€ forcave 12 Reryshme
i né shtetet e Bashkuars té Ame k@
Si rik
jSac;xg;;ﬂ{ po m;e;rr epérsi njé kurs militarisets’e
€, po vihet né zbatim njé strategiji j g jtpé j
ush_te_zrake si mjet pér t& siguruar eks}g)gm:i(i’ldierhymeve b dreJ.tperdreJta

popujt e .
dhe partnerdt e vet mé t&
ekonomike, k

qené jashté zonave t& sundimit té tyr

ngushts né aleancat ushtarake e ng %H%qg’s ek
) Ne kéto situata popujt, natyrisht, nuk
Vgluc_l_gnar«?, patriotike, demokratike e

tar Ilrgoelt lélmicéjt. € para dl?e Pér njé zhvillim t& pavarur.
dasie Sié)te;iterla{ e peyp]»&k]g pér}?éjné edhe ats faktors kryesore g8
Soem sl kapirtlali ;Eléltglﬁst € Imperialist botéror, qé shkaktojng kr'igat gr?'é
an ali e acarojné kontradiktat ndérimperisl: &
nojne e pengojné realizimi : rucse o Tattiamnes, 55 e
s e gOj Zimin e planeve skllavéryese e lufténxitése t& im-
Partia dhe Qeveria jona si &
X ( Joné, si kurdoh
1(;\_9?17 e 'I}dr}{ghme g€ ndodhin n& botéeiie
atesz? ber géndrimet q& duhet ts mbajn
mbr_oqt;-es dh(f sigurisé s& shtetit ¢ t& ve
se snuatat._ne botd nuk géndrojné kurr
ndodh@n g]lthnj € né ndryshim dhe
raportit t& forcave klasore né bota
shm% t€ krizave eotj. '
ani vEmé re se n& Evro €, ns & Lindj
Ballkan, si regultat i polﬁ:ikéféJ ]’fle%i e, I Hndien ¢ Meame el

S . % < Jemoniste dhe i nds je
18 Shteteve & Bashkuara t& Amerikés dhe ta k—Bashk;BIIJ;E?‘(‘JS\;X;e’?i'Iléutalgg

krijohen tensione e konfli & rej

johen t ikte 18 reja, 8 cf ikojné jtpé j

€ siguring e shumé vendeve t& k'e'J’cyreerCaljl'iflgxI;kaOJne reltpérdre]t pagen
g Vendet ¢ .Evropés Peréndimore e .

€ dy superfugive, g& kérkojné tani

, 1 ndjrekin me vémendje pro-
“he nxjerrin konkluzionet pér-
€ ndaj tyre e g& tu pérgjigjen
.}’ldl‘E ton&. Ne mbajms parasysh
¢ n€ vend, t& palévizshme. Ato
‘g‘vulqur}e PEr miré ose pér keq, sipas
t& zhvillimit t& kontradiktave t& ndry.

Lmdoye jang& véng ng mengenend
U marrin jo ma basurité, por edhe

i2

Atlantikut, as Traktati 1 Varshavés, as bazat ushtarake té vendosura né
shtetet e ndryshme dhe as armé&t atomike té superfugive. Ato sigurohen
duke i prishur kéto pakte dhe duke i dérguar n& shtépité e tyre ushtarst
amerikand e sovjetiks, duke i képutur e béré copé-copé vargonjtd politiks,
ekonomiké e ushtaraks, me t& cilat Uashingtoni ¢ Moska kang lidhur Ev~
ropén.

Nj& gjé e tillé dubet béré edhe né Ballkan, ku superfuqité, duke
pérfituar nga situatat e véshtira t& krijuara né& ndonjé vend, kand fi-
Huar t& lévizin, t€ b&jné presione 18 ndryshme e & kérkojné koncesione
18 reja né favor & tyre. Pagen dhe siguring n& Ballkan i rrezikon dhénia
e bazave ushtarake ose e lehtésive t& ndryshme Shteteve 18 Rashkuara
2 Bashkimit Sovjetik, i rrezikon futja n& borzhe deri né gryks te super-
fuqité, gjé 9@ pérbén rrezige té shumta, jo vetdm pér pavarésing e atij
vendi g€ i ka k&to borxhe, por edhe pér fqinjét e tij. Dihet se, kur ta-
pité i ke véné rehem dhe s’ke me se paguan, vijen njé dit& q& borxhdhénési -
t& merr jo vetém shtéping, por edhe tokén ku ajo &shté ngritur.

Popujt e Ballkanit, né t& kaluarén, kang vuajtur mjaft dhe ata nuk
déshirojné qé harta e gadishullit ton& t& ndryshojé né favor 18 késaj cse
18 asa] superfuqgie. Prandaj shfetet ballkanike nuk duhet tu lejojn#
fugive imperialiste, n& asnjé rast € n& asnjé ményrs, 18 futen né Ballkan,
t8 trazojné pagen e siguriné e vendeve t& tyre.

Shumé shgetésuese &shté bé&ré aktualisht situata n&é Lindjen e Mes-
me. Agresioni i ri izraelit kundér Libanit, i organizuar, i financuar dhe i
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nxitur nga imperialistét amerikang, ka krijuar rrezige € kérc.e.mljl}e té
drejtpérdrejta, jo vetém pér popujt e zonés pérreth, por edhe né nje ha-
* pésiré mé té gjeré. ) .
Tzraeli, duke pérfituar nga ndilima e madhe amerikane dl:}-_e nga per-
carjet e popujve arabg, ka léshuar brezin dhng kérkon ti shl;a_uerrOJe, njé-
rin pas tjetrit, t& gjitha ato vende gé nuk pajtohen me grablt]en e tokave
arabe dhe me gjenocidin kundér popullit t& shumévuajtur palestinez.
Politika e veprimtaria ekspansioniste e Izraelit né dém te arabéve
axitet e favorizohet edhe nga politika e Bashkimit SOV]‘et]:k, nga pazar-
Nléget dhe komplotet e tij né prapaskené né kurriz i€ popujve ara]oe. )
Pas Kemp Dejvidit Izraell sulmoi Libanin. Tani kérkon 'ner.l_s.htm-
min e Jordanisé dhe kércénon me lufté Sirine. Nesér kujt do t'i vijé ra-
dha, Irakut, Arabisé Saudite, Iranit? Shtabet amerikane e izrael_lte pér
k&té mendojné e punojné. Por a do £i lejojné popujt trima.a'raxbé 1zraelin
dhe padronin e tij amerikan t& shijné si t€ duan mbi kurrizin e.‘ty_re? A?i\
. do t&8 géndrojnd kéta popuj kashtu t&8 pércarg gé ata i thyejné e 11
shtypin njé nga nje sikurse po b&jné? ] . o
Ne besojmé se kjo nuk do té ndodhé&. Popujt arabé jané popuj 1_1_r1:
dashés e me tradita shumé té lashta luftarake, popuj q& i kané dhéné
njerézimit njé gytetérim t& tére. Afa, me siguri, do t& gj_e;n'é forca pér
+’u bashkuar dhe pér t& ndaluar agresorét sionisté gé té grabisin toknat a{'ab»e
dhe té shfarosin njerézit e tyre. Sado e giaté {& jeté lu.fta, safi.lo té qlec’{ha
t8 jené véshtirésité dhe sado té shumta té jené sa:kriflcat, qé do t& kér
kohen, fitorja do t& jeté€ e tyre. Me ta &shté e drejta, me ta eshte.mba:_c’e
njerézimi pérparimtar.Populli yne gjithnjé ka gené pérkrah popujve ve-
Tflezér arabé dhe céshtjes sé tyre te drejté, pérkrah popullit heroik pa-
lestinez. Edhe né té ardhmen lufta e drejté arabéve dhe e palestinezéve
do + ketd mbéshtetjen e ploté e pa rezerva té popullit shaiptar.
N& Amerikén Latine, koh&t e fundit, sidomos pas ardhjes sé If,ef
_ ganit né fuqi, vihet re njé shtim i ndérhyrjes am-_er-'L-kane,_si dh‘e.l in-
trigave t& sovjetikéve. Kétij sulmi popujt Am-erlkgs Latu}e po i pér-. ’
gjigjen duke rritur rezistencén kundér planeve sklla've:ruese" 1rripemalls_te. . Fpallfashu dh? ne puk: e"konfondOJmé kurré atd me marrjen e kredive, g8
Pcpulli shgiptar ¢ ka pérkrahur dhe e pérkrah kété lufté t& popujve | - éshté njé gjé krejt tjetér-
latinoamerikang, qé v shpreh edhe né rastin e konfliktit pér Malvme‘t, ' _ Shqipéria socialiste, njerézit tané kan& njé stimé shumé t& larté pér
ku ne pérkrahim té drejtat e pamohueshme t& popullit argjentinas. 3 alg"_ntjet p'_e'rparimtape né kulturd, né shkencé e né tekniké nga cdo vend,
TLufta e popullit toné pér ndértimin e socializmit, pér mbrojtjen p.er.té gjltha_ato_vle;‘a "qé i §hér}aejn'é zhvillimit e pérparimit té nj.-eré'—
lirisé e t& pavarésisé éshté né favor dhe njé mbéshtetje aktive pér luftén zimit. Prandaj ne jemi pér shkdmbime normale kulturore me vendet ¢ tjera, -

g b&jné popujt kundér imperializmit e reaksionit. Né 18 njéjtén koh pér njohjen reciproke t& arritjeve pérparimtare ¢ demokratike n& kété fu-
. shg, pa diskriminime e pa paragjykime.

By o 3 gr liri varési ne e shohim si luftén tong, si njé

;%?ﬁ?aﬁepiguﬁdgf ;‘le‘? gés%?cj-:n toné. ! Njé vémendje t& vecantg, sic &shté e natyrshme, vendi yné u kushton
marrédhénieve me shtetet fginje. Ajo gé e ka frymézuar dhe e frymézon
kéts géndrim éshtd déshira pér té jetuar né fqinjési t€ miré, pér t&€ pasur

kurdoheré marrédhénie t& dobishme dhe pér t& ndértuar njé bashképunim

normal, gé& bazohet né parimet e barazisé sé ploté e t& mosndérhyrjes né

punét e brendshme t& & tjeréve, t€ respektimit 1€ sovranitetit kombétar

& 18 moscenimit 18 t&résisé tokdsore, t& shkémbimeve mbi bazén e inte-

resit reciprok. ) : .

Me popullin italian ne kemi lidhje t& mira dhe nuk e konfondojmé até

e fashistét e Musolinit g& na dogjén dhe na vrané. Né shénimet e mia t€

t& popullit ton& mbasi ajo shpreh mendimet e déshirat e tij, mbron
interesat mé t& larté té atdheut. 5

Populli yné e pérkrah kété politikeé, pasi ajo &éshié njé politiké krej-
tésisht e pavarur, gé nuk influencohet nga asnjé kufizim i jashtem, i
cfarédo natyre qofté. Z&ri i Shqipérisé né marrédhéniet ndérkombétare
éshtd vetdm zéri i saj. Kjo &shtd edhe njé arsye gé& ai dégjohet, respek-
tohet e merret né konsideracion.

Qéndrimet tona jané t& njohura. Ne e kemi thén& dhe e themi
se asnjé afrim e asnjé pajtim nuk do t€ kemi me imperializmin amerikan
dhe me socialimperializmin sovjetik, t& cilét jané armiqté mé t& médhen]
temét dhe té t&é gjithd popujve. Ne do t'i kundéshtojmé me vendosmeéri
synimet e tyre hegjemoniste dhe do t& demaskojmé pandérpreré planet
agresive. Mendimi yné &shté dhe jeta e ka vértetuar se lufta dhe papaj-
tueshméria me imperializmin amerikan dhe socialimperializmin sovietik
pérbéing njé kusht t&8 domosdoshém pér ruajtjen e lirisé ¢ t& pavarésisé
sé atdheut, té pérparimit né rrugén toné socialiste- '

Me vendet e tjera, pavargsisht nga sistemi i tyre shogéror, si: me
Francén, me Vendet Skandinave, me Zvicrén, me Belgjikén, me Holandén
etj., ne jemi pér marrédhénie normale, mbi bazén e mosndérhyrjes, 1& ba-
razisé e té interesit reciprok. Ne jemi pér até q& kéto marrédhénie duhet
1 shérbejné zhvillimit ekonomik, kulturor e shoggror t& t& dyja paléve,
forcimit t8 miqésisé midis popujve e shteteve sovrane dhe, né€ t& njéjtén
koh#, interesave t& ruajtjes e t& forcimit t€ pages né boté.

Vendi yné ka gend dhe &shté pér zhvillimin e tregtisé ndérkombé-
tare, gjé qé e konsideron si njé mjet t&€ dobishém e t& nevojshém pér se-
cilin vend. Por ne kérkoim# nga t& gjithé partnerét tané & ajo té bazohet
vetdm né leverding reciproke dhe né barazing e ploté, qé ajo t& jeté e liré
nga ¢do presion e diskriminim. Aq mé tepér, ne nuk prancjmé g€ marré--
dh#niet tregtare té& shfrytézohen si mjet pér té ndérhyré né punét e bren-
dshme ose pér t& imponuar koncepte politike e ideologjike t& huaja pér
ne. Tregtia pér ne &shté tregti, domethéné shkémbim i liré e i ekuilibruar

Shoks,

Né Kongresin e 8-t& t&€ Partis¢ jane pércaktuar dhe shprehur __qart.'é
- parimet nga udh&higet politika e-jashtme e vendit ton€, si dhe qepdn—
- et tona ndaj problemeve t& médha aktuale ndérkombétare, ndaj ve-
‘ ndeve 18 vecanta, si dhe ndaj forcave e lgvizjeve t& ndryshme politike
. né boté. Kjo politiks, si né té kaluarén, edhe sot, ka mbéshtetjen e ploté
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éri - tjetrit. Asnjéri s'ia do tjetrit t& kegen, po i do t& mirén. Kéfo jané
dhje historike, t& mbrujtura me gjakun e pérbashkét, kundér & njé&j-
ve okupatoré. Ne nuk i kenfondojmé ndjenjat e popullit grek me ato 8
ovinistéve. )
Marrédhéniet e migésisé gé kemi me popullin grek do i zhvillojmeé
tej. Kapedanét shqiptar t& revolucionit grek t& vitit 1821, q& luftonin
n komandén e Ipsilantit, populli grek i ciléson «arvanites penemeni &
alikaria arvanites» (Gregisht - arvanité t& lavdishém, shqiptarg irimaj.
po d’Istria dhe cargt rusg, kralét serbé e vojvodét moldavé e tradhtuan
volucionin grek, por arvanitasit, me Marko Bogarin né krye, me Al
pashé Tepelenén dhe me Caparajt, i géndruan deri n& vdekje besniké atij.
Qeveria e Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé dhe geveriié
greke, 18 djathta, 1€ demokracisé s& re ose socialiste, migésiné n& mes
popullit shqiptar dhe popullit grek e kan& konsideruar gjithnjé njé ek-
ngjencé 18 domosdoshme politike. Por, pér fat 1€ keg dhe pa asnjé arsye,
18 prej 40 vjet&sh po mbahet né Gregi i ashtuguajturi ligj i gjendjes s
uftés me Shgipériné», njé ligj absurd, pa baza, q& e dénojné edhe populli-
grek, edhe populli shgiptar, edhe opinioni botéror. Cdo njeri i arsyeshém
¢ realist n& Gregi e kupton se njé ligj i tillé pengon shkurtimin e rrugéve
pér njé zhvillim akoma mé mig&sor né drejtim &€ Artés, Prevezes, Janinés,
si dhe & gjithé Greqgisé.
. As g8 kisha ndér mend 18 flisja sot pér marrédhé&niet tona me Jugo-
dlaving, pse géndrimet tona shtetérore ndaj ké;cij vendi i kemi shprehur
PSSP e giuhé : 5 . me mijéra heré dhe mbetemi né ato g& kemi théné. Por detyrohem t& {las,
pullin 1ta11.an, &shts SIEen shaipe. Ky komunitet, 9% na Ialgr tuajtur né j epse krerét e Beogradit jo vetém kand béré veshin e shurdhér pér sa
Poguﬂl shgiptar dhe populli OR me po- | kané véné né dukje Partia dhe Qeveria jong, por me t& gjitha mjetet pro-
e shai t nuk b&jme «das}?:;ﬁ di en shuma me NIELT - tratn: f pagandistike e diplomatike kan& ngritur njé fushat@ t& 1&g shpifjesh e
5 £ 9iptarit, por, kyr japim fj 1& lplolr,nf‘tlk‘e>*- Kjo nuk é’sht"— tjetrin. Ne sulmesh kundér Shqipérisé socialiste e politikés s& saj t& qarté si drita e
Ty]€ era. Kugh Lo talen, kEts o g € D€ zakonin | diellit. Pér 40 vjet me radh&, pér t& mos u ngjitur meé lart, krerét e Beo-
irg ' gradit kané nxitur sllavét e Jugut, dhe vecanérisht serbét, & rrojné kur-
 doheré né& armigési me shqgiptarét g& banojné né trojet e veta né Jugo-
popui € k&8 minsa dr; st : a | sllavi, ashtu edhe me Shgipéring e pavarur e socialiste. Kjo armigési ndaj
<h P JVe tang bazohet né g L 281 a : iy 8- | shaiptaréve, ky shovinizém i egér, kjo pérbuzje, kjo prirje dhe ky oreks
lqiptaréve, ga jetojna . ZEror: . el | i pap8rmbajtur pér t& aneksuar Shgipéring, jané ataviste né ta. Cka e
S . bén akcma me@ t& rrezikshme c¢8shtjen &sht& se popujt e tjerg sllavé i€
| Jugut s'kané guximin ta ndalojné kété valé egérsie. .
shkatérrad , , > . - L f Né kphén e Luftés Nacionalclivimtare ne i deshém singerisht juge-
R anity rrol Perandoring E ili, s mia sllavét, Titon e kemi respektuar dhe nderuar mé shumé se ¢’e meritonte.
A€, Dérguam njési t& médha partizane, & Iuftuan krah pér krah me njésité
partizane jugosllave dhe kosovare shgiptare n& Jugosllavingé Jugore =
Qendrore. Me gindra e gindra bija e bij heroiké {& Shqipérisé rané dhe u
_ plagosén pér clirimin e Jugosllavisg, kurse tash na del njé gen serb, me
emér Sinan Hasani, g& hedh balté mbi gjakun e tyre. Al bile arrin deri
atie, sa t& thoté€ se jané jugosllavét g& formuan Parting tond, g& orga~
nizuan Luftén Nacionalclirimiare Shgiptare dhe i dhan& c¢do gjé Shagi-
périsé. Po le 18 lehg, al pér ate® puné paguhet. h
Titoja dhe shokét e iij, si mé& paré dhe deri né k& moment q& po
_ flas, dorén toné migéscre gjithnjé e kané refuzuar dhe kang b&ré cmos ta

Yzanéve shqiptars, oz "
deri arrojme kg‘tén l;’uJbalgl t% Popullit italién(,leUsI}:g edt‘ﬁzn dhe strehy
~ Qe€risa t& v, o L Uné, — vashdes 45 s
derisa vaiq. 7 0 ¢ Jem mik ; pOpumtizl?q%;gf e
ne'kRegﬁmet e dy . e
€ Lemi ligiet dhe magyrs
ne kemi marradhs SENYTEN toné 8 jetesas Ttali 4
jemi gati #5 Zgj‘erg;ly;eé normale tregtare dghe & ul{; I{ia 1€ vetat, Megjithats
© brendshme 1§ njgrit _‘sg{as leverdisé reciproke dhe pa naw oi0e 8 cila
€10 marrddhani, Jetrit. Ne__qofté se ndonia a, ba D(Elerhyré né pung
nuk na prish gh ;mP‘a interes pér ta o+ J€ geveri italiane konsiderq
. g Tgt é puna, ‘ T sxeen oo ¢
/UL e kemi ¢ ghes; "o Ve Sjemi njs 2
prej s g esim Italis , g ) }
JN?aJé’ Eﬁi i dhe nga shumg shie?tg iégi?giate Plejme me pare ng doys
PR nitet ST et . erg.
Halian. Si ne, edh.e1 ilta‘fdls%?em arbéresh na lidh, gijtp,
fmimin e larts tz Gar?blan?t nuk duhet 5 har;ogql A as.ht};l, me popullin
Ky hopéreshe ITojnélqa‘{ldlt PEr shqiptargt dhe pjéfeaf%?let ¢ mira dhe
2y komunitet 93¢ prej pesé shekyj . €reshét,
jetuar na miqélsli ];a_é dhéns }talisé d.he Shqilg)sé};i né Kalabri

o5 s dhe n& Sicili
Se n]@réz t .
rbéreshat k(; shquar. Dyke
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pritnin, Pér 40 vjet me radhg, Titoja dhe pasuesit e tij, haptazi dhe népér-.
mjet agjenturave & fshehta, kané kurdisur vazhdimisht komplote pér €
shkatérruar Shqipériné socialiste, pér té shkatérruar Partiné tong, pér &
eliminuar fizikisht shoké kryesoré t€ udhéhegjes- K&t& u orvaten té bénin
edhe me agjentin e tyre t& vjeter, tradhtarin Mehmet Shehu. Por té ‘giitha
komplotet e tyre déshtuan dhe kurdohers do té déshtojné.

Dikur krali serb, Karagjorgjevigi, me pandat rusomadhe t& Vrangelit,
solli né Shaipéri agjentin e tij, benditin Ahmet Zogu, 1 cili, si tradhtar

S’jané mé kohérat e kaluara, kur fatet ¢ vendi & o
leht'evréipé{ ktémbé dl;le kur prekej e COPé;%?IJtSEZ?Sé?;;nd t& merreshin
- Vellezérit tané shqiptaré, g€ jetojn€ né trojet e ¥t re né . i
ilékgdfil?e?’;:;c e %?rt;ceq"f'&hdojmi t];i H}llbrojmé mejté gjit%a forca"jc’tg;zlé?:éls’
€ 1e drejiat € e gé ua njeh kushtetuta. Asnjé dyshi & ond
e Kt 1 ogonlavdl st e opiiont otator: Ko i & g
€ érkombétar e ké o Pl
. - : b et Zog - ; of kand minoritete péij :;ﬁtg_he késhtu veprohet nga t& gjitha ato shitete
i madh i atdheut, 1 dha Jugosllavisé dhurat¢ per kété ndihmé, Shén-Nau- N& Kongresin e 8-té t& Partisé sé Punés t& Shqipérisé 2
min e Pogradecit dhe Vermoshin. Kété gjé duan té béjné edhe sot krerét | garté géndrimin toné ndaj Jugosllavisé . dhges bet hqipérisé ne e bémsé t&
e Beogradit me bandat kriminele, terroriste té mjéfaré vagabondi dhe géndrim. Shkatérrimi dhe shpérbérja e Ju OIsrlllae emi 8 patundur né k&tg
" 4rafikanti armésh, drogash dhe grash, Leka Zogut, ‘t§ cﬂlt,_. pér guqh nga ne. Ne jemi pér stabilitetin e F-eaerftés glse I;luk .dg t"e vijné kur{e
vend mik yni i jep strehim dhe e lejon té japé intervista per _shtypm dh-e_ dhenj, magedonas e malazez nga njé vesh u h OI"‘d][s1 ovinistéve serbomé-
& béjé thirrje pér pérmbysjen pushtetit popullor né Shaipéri. Ne e kem. -fjala joné pajtuese. Afyre u jané errésuar syté yn dhe nga njé vesh u del
13 faktuar se jané titist&t jugosllavé ata qé dérguan né bregdetin to lomania. Kur ne u bémé thirrje arsye dg elngzi sh ovimzml dhe mega-
grupin e banditéve té YXhevdet Mustafés, té cilét, pa marré akoma frymé  vazhduan terrorin mé t& egér kund'éry ssh - ’,f ggpke:s & shéndoshg, ata
dhe pa e paré diellin e Shqipérise, 1 shpartalluam pa méshiré. Né mo- | tyre né Jugosllavi. Ata kang hedhur né ‘é;llg arcve ge J?’??Jne né tokat e
mentin e pérshtatshém bota do ¥'i marré vesh né hollési ndodhiné dhe | heroike t& Kosovés, t& cilét i tomum?gé b u.EgJ’? me mijéra djem e cuca
géllimet e saj. Por rrezikshme 8shié ajo g jugosllaveét, duke shkelur so-. njé mijé epitete ofenduese. Ne u therJni 'ual El“ls_l_l’c dl’.l_e u %{a{le _.ngljlt_ur
yranitetin e dy vendeve mike tona dhe pa dijeniné e tyre, pérgatitén dne | nga burgjet, se shgiptari nuk mund ti d{l gosllavéve t& lirojné t& rinjté
e erimineld te me. Té pérgatitésh banda terroriste dhe t'i hedhésh. béhen nderit t& t& rinjve dhe 16 rejave t& roje giate 16 tilia shicelje, g8 u
né njé vend tjetér, éshtd njé akt 1 rendé kriminal, i dénueshém né prak- e mbushin kupén, se pérgiigija murjl 15 ?e t,l_Jv € drejtave t& tyre. T& mos
+ikén e marrédhénieve ndérkombétare. ] ‘ Téré Kosova dhe viset Shqiptare' nJé géng i’lfez.lQ? t& T{l?dl:la. )
Tashti ne duam vetém tu themi titistéve jugosllavé: mos luani me  presion t& egér shovinist ushtarak- Tash ghs' ﬁvl jané véné nén njé
zjarrin, se, po filldi zjarri, do té digjeni veté 0& t8. Sa na pérket neve,  rencimi» qé do t&€ thoté spiunimi i shqi tE;O _zhvillohet né gjerési «dife-
ne mbrohemi dhe dime t& mbrohemi, dimé t& luftojmé dhe dime té fitoj-| t& forcave t& errésirés serbe. Por kosogarliétrev'ek nga shalptart e favor
. mé& mbi ¢do armik. Por ne s'e duam k&té rrugé té errét e me plot rrezigel ' rrugé té turpit, mbasi kjo con né véllavrasje nlg ,mund ta pranojng KEE
gé ndigni ju. Megjithatd, né rast se na e impononi, edhe ne do ¥ju pér- | geshin e do t& férkojné duart. N je, kurse serbomédhenjte do 2
giigjemi. Por ne u themi udhéheqgdsve jugosllavé t& mos shkojné nga kjo. Serbét po nxitin hakmarrj dm ; . '
rrugé pa krye e me shuma rrezige pér té dy vendet tona, pér Ballkanin,  het né varféri dhe né Varrzr.'ri%:egiitm s’fiii}éqftaFe;?' K osova ”pormb.ul()-
mundet edhe pér Evropén. Ju, popuj” sllavé t& Jugut, jini pérgjegjés se  Inteligjencia shqiptare po kositet, até e ofendc? nl’" o djf'l:n i ¢ vajzat
iejoni serbomédhenjté t& ndezin urat e zjarrit, ng& vend g& ¥i béni ata t¢, rrugéve. Té tilla persekutime s’kané ngjaré veJ s e pOS]gLerOJ_n ¢ € lene
arsyeshém dhe '} detyroni & kthejné rruge, t'u permbahen parimeve £ nit. Jo, populli shgiptar g& jeton né Jugosllavi gs-i{ %e kohén e n,]_kulzmlo‘
prakiikave t& fqinjésisé s& miré me Shqipéring socialiste dhe t& vendosin| ¢do gjé e shenjté& kombétare. Shaiptari né ¢d rl;uh-- o t& lejojé t1 shtypet
sjellje normale e pagésore me shqiptarét gé rrojné né Jugosllavi. . shkelin liriné dhe t& drejtat e ligjs\hm-e & Ok Ohe e né cdo vend, kur i
Ne kemi bindjen se te popujt e tjere sllavé t& Jugut, pérfshiré kéw asnjéheré s’i ka kthyer krahét armikut » e Ka ulur kurré kurrizin dhe
edhe serbét, ka elementé pérparimtaré. Pérvec rrugés sé njé kthese po | ’
Iitike n& géndrimet ndaj Shqipérisé dhe shqiptaréve gé rrojné né Juge,
sllavi, nuk ka rrugé tjetér zgjidhjeje. Ne do t& vazhdojmé rrugén qé caktol socialiste. Ne nuk frikésohemi i je
Kongresi 1 8-t€ 1 Partisé s& Punés t& Shqipérisé, raportin kryesor t€ 16 Ss. Rur .
cilit udhéheqg@sit jugosllavé e lexuan g8 prapthi. Propozimet tona ishi
sa 18 urta, ag dhe pajtuese, kurse rruga juaj &shté me shumé rrezige pér
Jugosllaving, t€ cilén ne e duam ié géndrojé késhtu sic gshté. Ju nuk
merrni seriozisht fjalét tona, & jané shprehje & ndjenjave € singerta i
popullit shgiptar. Por kjo éshté keq pér ju. Bota do tju ngarkojé me per
gjegjési t& réndé.
“Disa qeveri t& vendeve t& Evropés dhe Shtetet e Bashkuara t& Ame
rikés po luajné me ndjenjat dhe me inferesat’ tona. Ne u themi atyre &
nuk mund t& lubet si pérpara me Shqipéring dhe me interesat e s

Shqipéria &shté njé nyjé nevralgjike dhe strategii '

- .oz % e . 3 p v 1 ) 3

Jfgisl;it% .Ie)f;asiyii}il‘ke}o?: Disa tallen me fortifikatat tona%JlﬁieérsEavifzﬁt)g irﬁ:f
fosen 4 "in I}ek en.l_be e me cdo 1loj grmésh, té tjeré e néncmojné forcén
i disaq lietﬂ{-eq“pe.r_' ta. Disa gazetaré, gé shkruajng pér té marré ryshfe-
Ie, Jis se;;% .%rllle t& }iafgneve,“n}fe «analizat e planeve strategjike- t& ty-
o dbeserbomécdhenite né radst i part. perhapin iders dh béjne osimuats
do t& gélltitet nga rusi, do t& anoié ngapso“c;?je’%?rgt?omunkturat, Shaiperia
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Ne u themi serbomédhenjve, mi é si é é & té
gt , :édhe: , Migve T8 sigurtd e t& fshehts 8 puss

se dy__r’mge; kz‘a_ per revizionist&t ruso-bullgard g€ t& sulmojné S}fqipgl?i‘zlxeé
pér t& dals e pjeseén e Adriatikut tond. Njéra &shté rruga e Vardari
ghe e11§§0§dove§ dhe tjetra kanali i Otrantos. N& rasti b :

€ voglin dyshim, gjithd populli shgiptar, q& j & & & vise
By 3 M, gj. P , g€ jeton né& Kosova -

te *:igvgra t8 Jug.osllamse.,_ ge nga Shkupi e Kaganiku, nga T»etoxefaeenéo‘gfif
vari, nga Llapi e Plavé-Gucia, do i presin agresorét me pushka, Zjarr

0 mbledhin nga jané e nga ¢jané «magedonas t& Egjeut» gé t'i kend
&ta dhe si pararojé pér Greging. Nj& méngjes do t& na dégjojné veshst se
edhe Aleksandri i Madh na génkésh sllav. Pse 1& mos & b&iné edhe kété?
ané njé precedencé «historianin» rusomadh t& shekullit 18 19-18, Va-
iievskin. Né librin e tij mbi Bizancin, ky arrin t& shkruajé t& zezé mbi
8 bardhé, se grekét e sotém, meqd jand ortodoksg, jané sllavé, pra nuk
né pasardhésit e grekéve t& vietdr {8 antikitetit g8 i lang& njerdzimit
gytetérimin nga mé t& shkélgyerit e botés. Thjesht dhe me bindje 18 plotd
prej shovinisti rusomadh, Vasilievski né librin e tij thoté se «grekét e so-
Bm jan€ me origjing sllaves.
Késhtu veprojné edhe shovinistét vorio-epiroté dhe disa dhespoté gre-
k8, t€ cilét, duke u mbéshtetur né statistikat e Fanarit, gé né& kohén e
Sulltan Hamitit t& dytg, t& gjithé ortodcksdt e Shqipérisé i konsiderojné
Tion&sh ! sk grek&. Dhe ka gati 80 viet g8 kéta té ashtuql.}ajtur gr_ek'é‘ 400 OQO ka_né
Lufian por njé ko_I_nb prej 6 milionésh. Popull i vogel ishte ky yni né gené dhe 400 000 kané mbetur deri mé sot. T& ashtuquajturit greks vorio-
Ll}iker_l e Dxce Bo‘f.eroz'e, por, vetém pér vetém dhe i paarmatosur ‘cheu‘ epiroté, sipas tyre, as jané shtuar as jané pakésuar, as lindin, as vdesin.
e.st" uﬁdm_ € numeér & konsideruesh&m divizione fashistésh italiang e na- | PO 8shtu, edhe n& «burgjet shqiptare», thoné ata, né ¢do koh& e né ¢do
zisiesh giermané. Tash koh&t kana ndryshuar né favorin e Shqipérisg sezon, dergjen 28 mijé vorio-epiroté. Pof, pér fatin e keq 1& atyre dhes-
potéve greké, q&-s’kand t& b&jné fare me popullin grek, und mund tu
them me plot pérgjegjési popullit dhe geverisé greke se né burg, me dé-
nime 1€ vogla pér faje t& ndryshme, ndodhen vetém 33 minoritaré greké
P L 2SN nga gjithé Shqipéria dhe prej tyre vetém 4 pér céshtje politike. Pse ndodh
gligjet né ményrén . kjgo I%le minoritetin grek né vendin tong€? Se minoritarét greké jané aje~
. réz t& mirs, t& ndershém, si vetd populli grek,”pse ata gézojné t& gjitha
o té drejtat g€ gézon cdo nénshtetas shqipter, pse kudo n& minoritetin grek
Cmaendojmd, i themi, t8 tierst o = . . . - - cdo gj@ &shté né doré 1€ tyre. Atje, né Parti, né pushtet s’ka vecse kua-
bile ata shpifin. Ne asgjeé tgf r;zbii{ggf drﬁgns%w}? %€ flasin kundér nesh, | dro fﬁnoritaré. N& cdo fshat t& minoritetit grek ka shkolla fillore, t& mesme
ndron edhe forca jong, prandaj popujt pérpaﬁm%;rjﬁ kn}'ﬂ.? bEjmé. Kétu 98| bujgésore dhe né Gjirokastér shkollé pedagogiike gregisht. T& gjithé kua-
pering socialiste, ashtu sikundér edhe ne kem; she ane respekt pér Shoi- | drot e tjers, si doktors, agronomsd, veteriners, ekonomisté, mésues, pro-
k&t€ géndrim t& drejté e dashamires ne i falend ume respekt pér ta. Per| fesors, jané minoritaré, kudo ka shi®pi kulture. T8 ardhurat e minori-
Zotérinjté udhsheqgas sugosllave ia prhin.f‘rOer}e' - ta}.réve" jané nga mé te 1ar’za‘3 n'g'. vendin ’zoné.ﬂ N;, 's_hqiptar.:e'tq rr_ojm? si
ngritur zérin pér «padrejidsitis g& bull a_gét o 1;7_‘35’35 4 1 | véllez&r me minoritarét _greké n& atdheun toné t& pérbashkat. Minoriteti
kan magedonasve +& Pirinit e 18 Tein g » §reket ose shqiptarét u bi- . grek n& Shqipéri nuk rénkon, zotrinj shovinists vorio-epiroté, por kén-
Ata na akuzojné se «ntdérhyjmjé né punyé‘t e ?y%»e fé %iiizr;lﬁl_f :} :ce : jté Sa pér besimin fetar, ju s’keni pse b&heni merak. T& besojd njeriu

N& rastin e dyts kycin e Otrantos e kemi i &

1 3 in € zemi ne, shqiptarét, Sazani
;Eriee;fbumm, ba pasur friké se them ndonjé sekret, jang shkémbillljd}%g
lliTr I;}etvllliekur e beton, ku s’kalon. dot flota ushtarake sovjetike
_ € te tilla aventura, né rast se déshirojng 1& futen armiota . ‘
. te tilla 3, D 1 A migté ruso-bull-
gare e {2 tjerg, duhet t& ding se shqiptarét nuk jans njé shbqe‘uepresjo3b£-

Ciltér po flas dhe ky &shtd mendimi i patundur i gjiths popullit tond

mé t& drejiat e véllezérve tané br s o o U . -apo 1€ mos besojé &shté njé e drejté e secilit, njé céshtje ndérgjegjeje
ua shkelin, por edhe i vrasis ne grﬁ?nda. hg;ev? & _EedlerateS, 9€ jo vetém | dhe jo njé cshtje institucionale dhe as déshiré e vullnet i hoxhallaréve,
D, 1 burgosin, i débojng né ems: ion, ! i dhespotéve dhe i papés sé Romés.

ng v%nglindj»et € tyre i z&vendésojnd me kolona serbé
shté zoti Stambolic ai g8 hodhi g
. Bl o Y ¢ aj parullén «Kosova etnikisht Ers.
ggq%g;.é;e kérkonin gnacmnalistét shgiptaré». Kjo nuk és}f’l;ejE Efrislgzre’
(DY BVE PO e serbomédhenjve, e hedhur 8r & mb‘ né gj
i?l\lren. k'?o politiké terrori_i trembi me t8 dre;icé' serbét éﬁr mn:lag;:iéKO:
f{ri;lla:r;er% lar‘.gohen--r_l.ga fmka {:.Ihe nga varféria g& mbulon Kosovén Ké%:l
s p%r;}ljeji}gl»jegtgékequne E’lua hedhin tant shgiptaréve kursé jang
‘ 4 oI°8)es per shpérnguljen e serbéve e ts mal '
Kohét e fundit Jugosllavét, t& ndihmuar edhe nga mika;z;e Zev%vre Rusia,

Uné e ndjek shiypin grek dhe kam paré ¢'pyetje u kan® brgd diss
gazetaré greké e gjermanoperéndimoré banoré&ve t& minoritetit grek né
vendin tong dhe ¢'pirgjigie kand marrd prej kétyre. Njéri prej kétyre
- gazetar&ve 1 ka b&ré k&to pyetje njé plake minoritare:

- «Ku e keni kishén dhe papans?»

Ajo iu pérgjigj: «As kisha, as papai nuk mé& shpétuan nga agallardi
dhe bejlerét- Xur sundonin ata, as buks mé dhand t& haja, as mé dhang
ujé té pija, as elektrik t& ndritesha, as m’i béné djemté dhe vajzat 18 mé-
suara. T€ gjitha kéto t€ mira m’i dha vet&m Lufta Nacionalglirimtare, m’
dha Partia ime e Pun&s. Prandaj ung dua Partiné dhe jo papané.
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Bpver Hoxha

Gazetari vazhdoi ta pyesé plakén: «Fo mékatet g ke bEré, kujt do
©ia rréfesh?». .
Plaka pérséri iu pérgjigj me njé humor t& hollé: «Djall mé ka théné:
rro miré né kété botg, mitera (Gregisht - nénd), pa, kur € prezantohesh
e «botén tjetér», m’i hidh méekatet mua dhe Partisé sime». .
N& boté ka me gindra e gindra milioné njeréz gé s'duan & besojné né
fens, pse cuditen stsheréd me Shqgipériné socialiste? )
Shteti yng, me vullnetin e popullit t& tij, ashté ateist dhe s'ka force
morale dhe materiale gé t1i imponojé atij dicka tjetér. Al ashtd zot i
gateve dhe i ndjenjave teé tij. Klithmat e shovinistéve vorio-epiroté nuk &
shgetésojné aspak minoritetin grek dhe Shqipériné socialiste, edhe po & .
nxiten e t& paguhen nén doré nga dikush tjetér, gé nuk gshté populli
vélla grek. .

Shoké e shoge,

Zgiedhjet e veja pér deputetét e Kuvendit Popullor zhvillohen né
prag t€ njé ngjarjeje € madhe, t& festimit t&é 70-vjetorit & Pavarésisé
Kombétare. : : -

Populli shgiptar, t& gjithé shqiptarét, kudo qé ndodhen, e kané krem-.
tuar gjithnjé me gézim 1€ madh ditén e shénuar t& 98 Néntorit 1912,
kur plaku i urté e spatriot Ismail Qemali ngriti flamurin né Vioré dhe
shpalli Pavarésiné e vendit. :

Duke festuar kété pérvjetor t& lavdishém, ne kujtojmé luftérat le-
gjendare g€ pér shekuj me radh@ populli shgiptar ka béré pér liring e
pavarésiné e atdheut, pérpjekjet titanike pér té ruajtur e zhvilluar gju-,
hén e kulturén e tij, dashuring e tij t& zjarrt® pér trojet e traditat e
veta. :

Mirénjohja joné dhe e brezave gé do t& vijné u drejtohet atyre pa-
triotéve shgiptaré gé, edhe né kushtet mé t& véshtira, edhe né momentet
mé & rénda, e mbajtén t& ndezur pishtarin e atdhedashurisé i
patundur. se dité t& Tira do t& vinin medoemos edhe pér popullin e tyre
Vepra e kétyre patriotéve mbetet kurdoheré frymézuese € mobilizuese.
Ajo na fton pér té mbrojtur me vetémohim liriné e pavarésiné € atdheut
pér t'i shérbyer kurdoheré me devotshméri e deri né fund popullit, pér
punuar giithnjé pa u lodhur pér t& mirén dhe per nderin e Shgipérisé soné
& dashur. :

Mé lejoni t& pérfitoj nga kremtimi i jubileut té 70-vjetorit t& Shpallje
sé Pavarésisé pér té pérshéndetur té gjithé popullin tong, si dhe té 1&r
shqiptarét patrioté né boté dhe ti uroj me rastin e késaj dite t& shirenjt
pér zemrat tona- )

Zgijedhjet per. Kuvendin Popullor e gjejné t€ré vendin né kulmin e pu
néve pér té véné né jetd vendimet e Kongresit t& 8-té t& Partisé, pér i
realizuar detyrat e réndésishme & planit té shiaté pesévijecar. Le t& shér
bejné kéto si frymézim e nxitje pér forcimin e matejshém té unitefl
18 celikts t& popullit rreth Partisg, pér njé mobilizim € vrull mé & madh
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Fiala né takimin me zgjedhésit

- né pund, pér t€ punuar me disipling e dije, pér t& zbé’cuar kudo parullén

luftarake t& Partisé: «Puné e vigjilencé», pér ta béré pushtetin popullor

gjithnjé e mé t& forté, Shqipériné & iali & 18
e et , Shgipéring toné socialiste mé t& bukur, mé& t& pa-

Rrofté populli yné!
Rrofté Partia e Punés e Shqipérisé!

Brofté pushteti yné€ popullor!




